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INTERFAOL METODLAR BOSHLANG’ICH SINF O’QUVCHILARINI 

TANQIDIY FIKRLASHINI RIVOJLANTIRUVCHI OMIL SIFATIDA 

         

  Jumayeva Nargiza Ochildiyevna  

Surxondaryo viloyati Oltinsoy tumani  

22-umumiy oʻrta taʼlim maktabi  

Boshlangʻich  taʼlim oʻqituvchisi  

  

   Annotatsiya: Mazkur  maqolada muallif tomonidan o’quvchilarda  tanqidiy 

qobiliyatni shakllantirish muammosi, uning nazariy asoslari va mazmuni yoritilgan. 

Shuningdek,maqolada boshlang’ich sinf o’quvchilarini tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini 

rivojlantirishga interfaol metodlarning oʻrni taʼsiri jihatlari   mazkur jarayon bilan 

bog’liq kasbiy pedagogik xususiyatlar haqida fikr yuritilgan. 

 Kalit so’zlar: Innovatsiya, metodlar, ta’lim, boshlang’ich sinf o’quvchisi, 

o’qituvchi, tanqidiy fikrlash. 

 

KIRISH. 

Prezident Shavkat Mirziyoyev raisligida 2022- yil 20-noyabrda mamlakatimizda 

ta’lim-tarbiya tizimini takomillashtirish, ilm-fan sohasi rivojini jadallashtirish 

masalalari muhokamasi bo‘yicha videoselektor yig‘ilishi bo‘lib o‘tdi. 

    O‘zbekistonda ta’lim tizimini kompleks rivojlantirish, malakali kadrlar 

tayyorlash maqsadlariga katta kuch va mablag‘lar yo‘naltirilmoqda. Maktabgacha 

ta’lim, maktab va oliy ta’lim tizimlari, ilmiy-tadqiqot muassasalari faoliyatida sifat 

o‘zgarishlari ro‘y bermoqda. 

– Biz ustozni otaday ulug‘ deb bilgan, doimo ardoqlagan ma’rifatparvar xalqning 

vakillarimiz. Men ham o‘qituvchi, muallim deganda o‘zim uchun eng aziz va hurmatli 

bo‘lgan, ziyoli va zamonaviy, samimiy va mehribon insonlarni tasavvur qilaman. 

Chunki hammamizga ham shu muallim saboq va ta’lim berib, mehribon ota-onalarimiz 

qatorida tarbiyalagan, – dedi davlat rahbari yig‘ilish avvalida. – Bugungi kunda 

O‘zbekistonning yangi taraqqiyot davri poydevorini yaratyapmiz. Bunda bizning eng 

yaqin ko‘makchilarimiz ustoz va murabbiylar, ilmiy va ijodkor ziyolilardir. Har bir 

oila, har bir bola hayoti maktab bilan bog‘langani, bu masala davlatning, jamiyatning 

eng muhim ishi ekani ta’kidlandi. 

– Hammamiz aziz farzandlarimiz hayoti va taqdirini o‘qituvchi va murabbiylarga 

ishonib topshiramiz. Mana shunday beqiyos boylik posbonlari, kelajak bunyodkorlari 

bo‘lgan bu moʻtabar zotlarga munosib hurmat-ehtirom ko‘rsatishimiz kerak, – dedi 

Prezident. 

 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev raisligida 2019-yil 23-

avgust kuni xalq ta’limi tizimini rivojlantirish, pedagoglarning malakasi va 
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jamiyatdagi nufuzini oshirish, yosh avlod ma’naviyatini yuksaltirish masalalariga 

bag‘ishlangan videoselektor yig‘ilishi bo‘lib o‘tdi. “Maktab bu hayot-mamot masalasi, 

kelajak masalasi. Uni davlat, hukumat va hokimlarning o‘zi hal qilolmaydi. Bu butun 

jamiyatning ishi, burchiga aylanishi kerak1", dedi Shavkat Mirziyoyev. 

  Asosiy qism  

   Hozirgi vaqtda “Innovatsiya tushunchasi” juda keng qo'llanilmoqda. 

Innovatsiya so'zi inglizcha so'z bo'lib -“innovatsion” yangilik kiritish degan ma'noni 

bildiradi, ya'ni tizim ichki tuzilishini o'zgartirish, deb ta'riflanadi. Innovatsiya amaliyot 

va nazariyaning muhim qismi bo'lib, ijtimoiy- madaniy ob'ekt sifatlarini yaxshilashga 

yo'naltirilgan ijtimoiy sub'ektlarning harakat tizimidir. Innovatsiyalar dolzarb, muhim 

ahamiyatga ega bo'lib, bir tizimda shakllangan yangicha yondashuvlardir. Ular 

tashabbuslar va yangiliklar asosida tug’ilib, ta’lim mazmunini rivojlantirish uchun 

istiqbolli bo'ladi. Shuningdek, umuman ta'lim tizimi rivojiga ijobiy ta'sir ko'rsatadi. 

Innovatsiya – ma’lum bir faoliyat maydonidagi yoki ishlab chiqarishdagi texnologiya, 

shakl va metodlar, muammoni yechish uchun yangicha yondashuv yoki yangi 

texnologik jarayonni qo'llash, oldingidan ancha muvaffaqiyatga erishishiga olib kelishi 

ma'lum bo'lgan oxirgi natijadir. 

Metod – inglizcha “metodos” so‘zidan olingan bo‘lib, izlanish yoki bilish yo‘li, 

nazariya, ta’limot ma’nosini anglatadi.  

Ta’lim metodini(usulini) - ta’lim oluvchi va ta’lim beruvchining ma’lum 

maqsadga qaratilgan, birgalikdagi faoliyatini tashkil qilishning muayyan tizimga va 

tartibga solingan yo‘l-yo‘rig‘i sifatida ta’riflash mumkin. Ta`lim metodi 

ta`limjarayonida o`qituvchi va o`quvchilarning aniq maqsadga erishishiga qaratilgan 

birgalikdagi faoliyatlarining usulidir.  

Ta’lim modelini, esa bir yoki bir nechta ta’lim metodlari yordamida amalga 

oshiriladigan ta’lim jarayoni amalga oshirish tuzilmasi, deb qarashimiz mumkin.  

Ta`lim metodlari o`qitishning o`z oldiga qo`ygan maqsadlariga erishish usullari 

hamda o`quv materialini nazariy va amaliy jihatdan yo`naltirish yo`llarini anglatadi2.  

O`qitish metodlari ta`lim jarayonida o`qituvchi va o`quvchi faoliyatining qanday 

bo`lishi, o`qitish jarayonini qanday tashkil etish va olib borish kerakligini hamda shu 

jarayonda o`quvchilar qanday ish-harakatlarni bajarishlari kerakligini belgilab beradi3 

                                                             
1 Mirziyoyev Sh.M. “Maktab ta’limini rivojlantirish umumxalq harakatiga aylanishi zarur” deb nomlangan 

nutqi  2019-yil 23-avgustdagi  

 
2 Abdukarimov H.,O.Suvonov. Umumiy pedagogika: texnologiya va amaliyot. - T.: o'quv-metodik 

qo'llanma.2012 

3 Tolipov O' .Q., Usmonboyeva M. Pedagogik texnologiyalarning tatbiqiy asoslari. - T.: “Fan”, 2006. 
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   Boshlang’ich sinf o’quvchilari ijodiy faoliyatini rivojlantirishda interfaol 

metodlar va o`yinlardan foydalanish. 

   Boshlang’ich ta’limda o’quvchilarning ijodiy faoliyatlarini rivojlantirishda 

evristik va muammoli ta’limdan tashqari bilishga yo’naltirilgan, ilmiy asoslangan 

ta’lim metodlaridan va o`yindan foydalanish ham maqsadga muvofiq. Boshlang’ich 

ta’limda ish bop, rolli, syujetli o’yinlardan foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi. 

  Ijodkorlik faoliyatini rivojlantirishda ijodiy qobiliyatni shakllantirishga, ilmiy-

ijodiy izlanishlarga yo’llaydigan, bilishga oid ilmiy faoliyatni tashkil etish shakl va 

metodlaridan foydalanish o’z samarasini berdi. Bu borada ijodiy faoliyatni 

rivojlantirish darslariga dialog-darslar munozara, bahs, suhbatlar, fantaziya, izlanish 

darslari, muammolar qo’yish va ularni yechish darslari; ishtirokchilik darslari, 

modellashtirish, badiiy texnik ijodkorlik, ijod qilish, kichik kashfiyotlar yaratish, 

insholar yozish, solnomalar tuzish, ishbop o’yinlardan, innovatsion metodlardan 

foydalanish kabilar eng samarali bo’ldi. ta’lim jarayonida dars shakllarining o’yin 

usullari sifatida o’qitishning ma’lum bir paytida o’tkaziladi.   Ma’lumki, boshlang’ich 

sinf o’quvchisi kattalarning hatti-harakatini taqlid qilishga qiziqadi. Bunda ta’lim 

jarayonida qo’llanilayotgan ishbop o’yinlardan foydalanish katta ahamiyat kasb etadi. 

Bolalarga mo’ljallangan ishbop o’yinlar takrorlash, mustahkamlash, o’tilganlarning 

qay darajada o’rganilganligini (diktantlar, musobaqalar, krossvordlar, sirtqi sayohatlar 

rolli o’yinlar, dramatik sahnalar tarzida) aniqlash maqsadida o’tkaziladi4. 

  Ishbop o’yinlarni hayotiy vazifalarni imitatsiya va modellashtirish asosida 

tashkil etish samarali natijalarga olib keladi. Bunday o’yinlar faqat bilishga oid 

bo’lmay, dunyoqarashni kengaytirish, hamda hissiy ta’sir etishi bilan ham 

xarakterlidir. Masalan, boshlang’ich ta’limda “Nima uchun?”, «T-chizma», «FSMU», 

«Tarmoq (Klaster)», “Ikki qismlik kundalik” kabi innovatsion metodlardan 

foydalanganda o’quvchilarda ijodiy faoliyatni rivojlantirishga bevosita yordam beradi. 

Interfaol mashg’ulotlarni amalda qo’llash bo’yicha ayrim tajribalarni o’rganish 

asosida bu mashg’ulotlarning sifat va samaradorligini oshirishga ta’sir etuvchi ayrim 

omillarni ko’rsatishimiz mumkin. Ularni shartli ravishda tashkiliy-pedagogik, ilmiy–

metodik hamda o’qituvchiga, o’quvchilarga, ta’lim vositalariga bog’liq omillar deb 

atash mumkin. Ular o’z mohiyatiga ko’ra ijobiy yoki salbiy ta’sir ko’rsatishini nazarda 

tutishimiz lozim. 

Tashkiliy-pedagogik omillarga quyidagilar kiradi: 

-o’qituvchilardan interfaol mashg’ulotlar olib boruvchi trenerlar guruhini 

tayyorlash; 

                                                             
4 Shayakubov Sh.K., Ayupov R.X. Interfaol ta’lim usullari. – T.: TMI, 2010. – 

128  bet. 
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-o’qituvchilarga interfaol usullarni o’rgatishni tashkil qilish; 

-o’quv xonasida interfaol mashg’ulot uchun zarur sharoitlarni yaratish; 

-ma’ruzachining hamda ishtirokchilarning ish joyi qulay bo’lishini ta’minlash; 

-sanitariya-gigiena me’yorlari buzilishining oldini olish; 

-xavfsizlik qoidalariga rioya qilishni ta’minlash; 

-davomatni va intizomni saqlash; 

— nazorat olib borishni tashkil qilish va boshqalar. 

Ilmiy-metodik omillarga quyidagilar kiradi: 

-interfaol mashg’ulot ishlanmasini sifatli tayyorlash; 

-interfaol mashg’ulotning har bir elementi o’rganilayotgan mavzu bilan bog’liq 

bo’lishini ta’minlash; 

-mashg’ulotlar mavzusi va mazmunini so’nggi ilmiy-nazariy ma’lumotlar asosida 

belgilash; 

-zamonaviy yuqori samarali metodlarni qo’llash; 

-o’quvchilarning tayyorgarlik darajasini oldindan aniqlash va shunga mos 

darajadagi interfaol mashg’ulotlarni o’tkazish; 

-interfaol mashg’ulot uchun yetarlicha vaqt ajrata bilish va boshqalar. 

O’qituvchiga tegishli omillar: 

-mavzuni sayoz bilishi; 

-nutqidagi kamchiliklar: talaffuz, adabiy til me’yorlari, grammatika qoidalari, 

notanish yoki xorijiy so’zlar, atamalarning ma’nosini tushuntirmasdan  qo’llashi, 

shevaga xos so’zlarni ko’p qo’llashi, yozib namoyish qilishda xatoga yo’l qo’yishi va 

tushunarsiz yozishi; 

-o’zini tutishi va pedagogik xulqidagi nuqsonlar; 

-kiyinishi va tashqi ko’rinishiga e’tiborsizligi; 

-ta’lim vositalaridan unumli va to’g’ri foydalana olmasligi; 

-kuzatuvchanlik, vaqtning o’tishini his qilish, uni to’g’ri taqsimlash ko’nikmasi 

etishmasligi; 

-tinglash ko’nikmasi yetishmasligi; 

-o’quvchiga xayrixohlik, samimiylik, u bilan hamkorlikda ish olib borish 

ko’nikmasi yetishmasligi; 

-mantiqiy bog’liqlik va izchillikka rioya qilmaslik va boshqalar. 

O’quvchilarga tegishli omillar: 

-davomat pastligi, mashg’ulotga kechikib kelishi; 

-zarur tayyorgarliksiz kelishi; 

-ilmiy atamalarni bilmasligi; 

-diqqatni jamlay olmasligi; 

-eshitish qobiliyatidagi va tinglash ko’nikmasidagi kamchiliklar; 

http://www.newjournal.org/
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-qiziqishning pastligi, fikr yuritishning sustligi; 

-dars mavzusi bo’yicha tayyorgarlik darajasining pastligi; 

-manfaatdorlikning kamligi va boshqalar. 

Mashg’ulotda foydalaniladigan vositalarga tegishli omillar: 

-ta’lim vositalarining etishmasligi, ta’mirtalab yoki yaroqsiz holda bo’lishi, sifatli 

va zamonaviy vositalarning kamligi; 

-mashg’ulot mavzusini o’zlashtirish uchun maqsadga muvofiq vositalar turlarini 

va sonini to’g’ri tanlamaslik; 

-vositalarni mashg’ulot boshlanmasidan oldin ishga tayyorlab qo’ymaslik; 

-vositalardan foydalanishda xavfsizlik qoidalariga rioya qilmaslik va boshqalar. 

   Interfaol metodlarni mashg’ulot maqsadiga muvofiq tanlash 

  Interfaol  mashg’ulot turlari ko’p bo’lib, ularni dars mavzusining xususiyatlari 

hamda ko’zda tutilgan maqsadlarga muvofiq tanlanadi va tegishlicha tayyorgarlik 

ko’riladi. Interfaol mashg’ulotda ishtirok etish uchun o’quvchilarning tayyorliklariga 

o’ziga xos talablar qo’yiladi, bular mashg’ulotda faol ishtirok etish uchun zarur 

bilimlarni o’zlashtirganlik, muloqotga tayyorlik, o’zaro hamkorlikda ishlash, mustaqil 

fikrlash, o’z fikrini erkin bayon qilish va himoya qila olish  ko’nikmalari va 

boshqalardan iborat. 

  Mashg’ulotda vaqtdan unumli foydalanish zarur shart hisoblanadi. Buning 

uchun zarur vositalarni to’g’ri tanlash, tayyorlash hamda mashg’ulot o’tkazuvchilar va 

ularning vazifalari aniq belgilangan bo’lishi lozim. Interfaol metodlar bilan an’anaviy 

ta’lim usullari orasida o’ziga xos farqlar mavjud bo’lib, har bir o’qituvchi bu farqlarni 

qiyoslashi, ularning bir-biriga nisbatan afzalliklari va kamchiliklarini darsni 

rejalashtirish va uni o’tkazish usullarini tanlashda to’g’ri hisobga olishi zarur. 

Bunda yangi bilimlarni berish, ko’nikmalarni shakllantirish, rivojlantirish, 

mustahkamlash, bilimlarni takrorlash, amalda qo’llash mashg’ulotlarida hamda o’quv 

fanining xususiyatlarini hisobga olgan holda har bir mavzu bo’yicha mashg’ulot uchun 

eng maqsadga muvofiq bo’lgan  interfaol  yoki boshqa metodlarni to’g’ri tanlash 

nazarda tutiladi. To’g’ri tanlangan metodlarni qo’llash mashg’ulotning qiziqarli va 

samarali bo’lishini ta’minlaydi. Interfaol metodlar konstruktivizm nazariyasi bilan 

bog’liq bo’lib, bu metodlardan amalda foydalanishda  konstruktivizmning quyidagi 

asosiy xulosalarini hisobga  olish lozim:  

 O’quvchi o’zi o’rganishi kerak, aks holda unga hech kim hech narsani o’rgata 

olmaydi; 

 O’qituvchi o’quvchilarga bilimlarni «kashf qilishga» yordam beradigan 

jarayonni   tashkil qiladi;5 

                                                             
5 Mavlonova.R., Vohidova N., Rahmonqulova N. Pedagogika nazariyasi va tarixi. 

- T.: “ Fan va texnologiya”, 2010. 
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 Bilim borliqdan ko’chirilgan nusxa emas, uni odam shakllantiradi. 

Xulosa : 

Xulosa qilib aytganda, innovatsion faoliyat - yangi ijtimoiy talablar bilan 

an'anaviy me'yorlarning mos kelmasligi yoxud amaliyotning yangi shakllanayotgan 

me'yorining yuzaga kelgan me'yor bilan to'qnashuvchi natijasida vujudga kelgan qator 

muammolarni yechishga qaratiladi. O`qitish metodlari ta`lim jarayonida o`qituvchi va 

o`quvchi faoliyatining qanday bo`lishi, o`qitish jarayonini qanday tashkil etish va olib 

borish kerakligini hamda shu jarayonda o`quvchilar qanday ish-harakatlarni 

bajarishlari kerak ekanligini belgilab beradi Metodlar bir qancha asosiy guruhlardan 

iborat bo`lib, ularning har biri o`z navbatida kichik guruhlar va ularga kiruvchi alohida 

metodlarga bo`linadi. O`quv-bilish faoliyatining tashkil etilishi, o`quv axborotlarining 

uzatilishi, qabul qilinishi, anglab olinishi, yodda saqlanishi, o`zlashtirilgan 

bilimlarning amaliyotda qo`llanilishini ta`minlash, amaliy ko`nikma va malakalarni 

shakllantirishga xizmat qiladi.Metodlar boshlang’ich sinf  o’quvchilar tanqidiy 

fikirlashiga katta yordam beradi.  

Bugungi o’qituvchi o’quv mashg’ulotlarini tashkil etishda avvalo rejalashtirilgan 

bir qolipdagi mashg’ulot turlaridan voz kechib, o’quvchilarda mustaqil, tanqidiy, 

mantiqiy, ijodiy tafakkurni shakllantirish va rivojlantirish, ularni ijodiy fikrlash, ya’ni 

yangi g’oyalarni o’ylab topishga majbur qilish, ta’lim olishga bo’lgan munosabatni 

o’zgartirish, ularni yutuqlarga erishishiga rag’batlantirishda asosiy omil bo’lishi kerak. 

O’quv mashg’ulotlariga yetishmayotgan omil – tanqidiy fikrlash sanaladi. Bugungi 

kunda boshlang’ich sinf o’qituvchilarining tanqidiy fikrlashi va kreativ bo’lishi yoki 

bo’lmasligi emas, balki ularning kasbiy faoliyatini ijodkorlik, kreativlik ruhida tashkil 

etishi, yangi g’oyalarni ta’lim jarayonida sinab ko’rishi maqsadga muvofiq.Interfaol 

mashg’ulotlarni yuqorida qisqacha bayon qilingan omillarni hisobga olgan holda 

tashkil qilish va olib borish bu mashg’ulotlarning sifati va samaradorligini yanada 

oshirishga yordam beradi. 
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